Cuinica Seabra, igualmente identificado nos autos, com os fundamentos constantes da petição 

inicial de fls. 2 e 3, que, no essencial, reconduzem-se ao seguinte: 

• Em 2011, a A. vendeu ao R. (i) dois tratores agrícolas, (ii) dois camiões, (iii) duas 

charruas e (iv) uma grade, pelo preço de 4.387.912, 36MT (quatro milhões, trezentos 

e oitenta e sete mil, novecentos e doze Meticais e trinta e seis centavos; 

• O R. apenas pagou o valor de 658.186,85MT (seiscentos e cinquenta e oito mil, cento 

e oitenta e seis Meticais e oitenta e cinco centavos) e não pagou as prestações 

subsequentes, estando em mora. 

Terminou pedindo a condenação do R. no pagamento do valor em dívida, acrescido de juros 

de mora à taxa anual de 7%, tudo computado em 6.265.985,65MT (seis milhões, duzentos e 

sessenta e cinco mil, novecentos e oitenta e cinco Meticais e sessenta e cinco centavos). 

Juntou os documentos de fls. 4 a 9. 

O R. contestou (fls. 14 a 25), arguindo a excepção de incompetência do Tribunal, com o 

argumento de que, nos termos do contrato, o tribunal competente é o da Província de Tete, e